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اعظم طیرانی تصمیم گیری 
بــــرای مــقــابــلــه بـــا آســیــب هــای 
اجتماعی به انجام پژوهش  و 
تحلیل و بررسی داده های آماری 
نــیــاز دارد. در صــــورت فــراهــم 
شــدن امکان تحلیل و بررسی 
داده های آماری در خصوص آسیب های اجتماعی، 
کارشناسان و کنشگران نیز می توانند از حمایت و 
کمک های مردم برای فائق آمدن به این مسائل و 

مشکلات بهره مند شوند.
این در حالی است که به گفته کارشناسان، آمار 
درستی از آسیب های اجتماعی در جامعه وجود 
ندارد. برای مثال عده ای خط فقر را ۴میلیون تومان 
و عــده ای ۱۱میلیون تومان ذکر می کنند. عده ای 
آمار کودکان خیابانی را 2میلیون و برخی بین 8 تا 
۱0میلیون نفر می دانند. با آنکه 22سازمان و نهاد 
در زمینه اعتیاد وظیفه دارند اما هنوز نتوانسته ایم 

آمار دقیقی از تعداد معتادان ارائه دهیم. 

نبود بانک اطلاعات آسیب شناسی  ◾
ــهـــری، آســیــب شــنــاس اجــتــمــاعــی در  مــجــیــد ابـ
گفت وگو با قدس خطاب به کسانی که در حوزه 
آســیــب هــای اجتماعی بــر اســـاس تعریف خود 
از ایــن آسیب ها آمــار ارائــه می دهند، می گوید: 
اگــر دلــســوز جامعه هستید بانک آسیب های 
اجتماعی در کشور را ایجاد کنید چرا که امروزه 
نبود بانک جامع اطلاعات آسیب  های اجتماعی در 
کشور، مشکلات را دو چندان کرده و به دلیل اینکه 
آمارهای اعلام شده دقیق نیست سیاست گذاران 
ــرای کنترل آسیب ها با مشکل  و برنامه ریزان ب
روبـــه رو می شوند، به همین دلیل با وجــود آنکه 
ــرای کاهش  هر ساله میلیاردها تومان بودجه ب
 آسیب ها اختصاص می دهیم اما با افزایش آن ها 

مواجه می شویم. 

این رفتارشناس با اشاره به افزایش میزان مصرف 
موادمخدر در کشور ادامــه مــی دهــد: ما افزایش 
تعداد معتادان در جامعه را براساس حضور آن ها 
در کمپ ها و دیگر مراکز بیان می کنیم؛ اما به درستی 
نمی توان آماری از میزان مصرف و تعداد معتادان 
کشور ارائه داد. بنابراین تا زمانی که دستگاه های 
ــنــد یـــک بـــانـــک جـــامـــع اطـــلاعـــات  ــتــوان مــتــولــی ن
آسیب های اجتماعی را در کشور ایجاد کنند، این 
آمارها خیالی و دور از منطق است. به عنوان نمونه 
آسیب شناسان معتقدند حداقل سن اعتیاد در 

کشور ۱۴ سال است اما جرم شناسان آن را ۱۷ سال 
عنوان می کنند. این در حالی است که ما نوزادانی 
داریم که معتاد متولد می شوند. بنابراین تا زمانی 
که بانک جامع اطلاعات آسیب های اجتماعی در 
کشور ایجاد نشود، هر کسی از دیدگاه خود آماری 
را اعــلام خواهد کــرد. در ایــن شرایط اگــر مدیران، 
برنامه ریزان، سیاست گذاران و حتی پژوهشگران 
کشور بخواهند به هر یک از این آمار استناد کنند 
راه به جایی نخواهند بــرد، زیــرا سیاست گذاری و 
برنامه ریزی دقیق و چاره ساز برای مقابله، درمان و 

پیشگیری از آسیب های اجتماعی مستلزم پایش 
دقیق آن هــاســت و ایــن پایش باید بــراســاس آمار 
دقیق و بر پایه اطلاعات علمی باشد که تنها با ایجاد 
بانک جامع آسیب های اجتماعی در کشور تحقق 

خواهد یافت. 
به گفته وی، آمارهای غیرمنطقی و دور از واقعیت 
برای مدیران و مسئولان داخی بسیار زیان آور است 
اما رسانه ها و شبکه های معاند و مخالف نظام از 
این آمارها سود می برند و برای سیاه نمایی و آشفته 
کردن جامعه به راحتی از این آمار و ارقام متفاوت 

سوءاستفاده می کنند. 

شــرایــطــی کــه داشــتــن بــانــک جــامــع آسیب های  ◾
اجتماعی را دشوار می کند 

ــران نیز در پاسخ به  رئیس انجمن مــددکــاری ای
این پرسش که چرا آمــار درستی از آسیب های 
اجتماعی در جامعه وجود ندارد، می گوید: دلایل 
مختلفی وجود دارد که بخشی از آن، پیچیدگی 
آسیب های اجتماعی اســت. ایــن آسیب ها در 
همه جوامع قبح خود را دارد و با توجه به تعریفی 
کــه جــوامــع مختلف از آسیب دارنـــد، عــدول از 
ارزش هــا، هنجارها و قوانین آن جامعه آسیب 

محسوب می شود. 
سید حسن مــوســوی چلک اضــافــه می کند: در 
هیچ کشوری شناسایی همه افــراد هنجارشکن 
یا مجرمان ممکن نیست و فقط آمار افــرادی که 
دستگیر می شوند و یا آن گروه از افــرادی که برای 
دریافت خدمات درمانی اقــدام می کنند موجود 
است و ثبت دقیق آمار آسیب های اجتماعی کار 

ساده ای نیست. 
ــه مــی دهــد: بــا توجه بــه تــفــاوت تعریف  وی ادامـ
مفاهیم مختلف در حوزه آسیب های اجتماعی 
داده هایی که بدست می آید همگن نیستند و به 
همین دلیل نمی توان به سادگی آمــار دقیقی از 

آسیب ها ارائه داد، همچنین تعدد دستگاه های 
مختلف نیز از دیگر موانع ارائه آمار دقیق در حوزه 
آسیب های اجتماعی است. به عنوان مثال نیروی 
انتظامی، قــوه قضائیه، پزشکی قانونی، ستاد 
مبارزه با موادمخدر، شورای حل اختلاف، سازمان 
زندان ها و سازمان های دولتی و غیردولتی هر یک 
ساختاری متفاوت دارند و این ساختارها موجب 
می شود داشتن بانک جامع اطلاعات آسیب های 

اجتماعی به کاری سخت و دشوار تبدیل شود. 

 ایجاد اطلس آسیب های اجتماعی  ◾
در برنامه توسعه ششم

موسوی چلک با اشاره به اینکه در ماده 80 برنامه 
ششم توسعه، ایجاد اطلس آسیب های اجتماعی 
به منظور رصد آسیب ها در کشور پیش بینی شده 
است، می افزاید: ایجاد بانک جامع آسیب های 
اجتماعی با وجــود همه سختی هایی که بر سر 
راه دارد، می تواند به پایش آسیب ها و حل آن ها 
کمک کند. به همین دلیل تلاش های زیادی برای 
ایجاد این اطلس شده است، اما متأسفانه هنوز 
به نتیجه نرسیده و بانک های پراکنده ای که وجود 
دارد هر یک براساس عملکرد دستگاه ها، اطلاعات 

مختلفی را ارائه می دهند.
وی در خصوص مشکلاتی که آمــارهــای متفاوت 
از آسیب های اجتماعی در کشور ایجاد می کند، 
می گوید: بخشی از مشکلات نبود آمــار دقیق از 
آسیب های اجتماعی مربوط به تخصیص بودجه به 
دستگاه ها و بخش دیگر مربوط به سیاست گذاری ها، 
برنامه ریزی ها و توزیع منابع است که هر یک را به 

نحوی دچار مشکل خواهد کرد. 
باید همه نهادها و دستگاه های متولی در حوزه 
آسیب های اجتماعی به تعریفی یکسان از هر 
یک از آسیب ها برسند تا بتوانند آمار دقیقی از 

آسیب های اجتماعی ارائه دهند.

کارشناسانازفقرآماریدرحوزهآسیبهایاجتماعیکشورمیگویند

ضرورت ایجاد اطلس جامع 
آسیب های اجتماعی

ددستچينستچين

سید حسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاری ایران

داشتن اطلس آسیب های اجتماعی به روز 
و جامع که به طور مستمر وضعیت کشور را 
در سطح ملی رصد کند، می تواند در عرصه 
سیاست گذاری ها، برنامه ریزی های کلان، 

تقسیم وظایف و توزیع منابع، مفید و کارآمد 

باشد، ضمن آنکه می تواند معضلات و آسیب های 
اجتماعی را به تفکیک استان ها، شهرها، 

شهرستان ها و حتی محلات مشخص کند و این 
امکان را به سیاست گذاران و برنامه ریزان بدهد 

که متناسب با اولویت های هر استان، شهر 

و محله برای پیشگیری و درمان آسیب های 
اجتماعی برنامه ریزی کنند. البته باید برای 

برنامه ریزی مؤثر در حوزه آسیب های 
اجتماعی به صورت تطبیقی وضعیت ایران با 

سایر کشورها را نیز رصد و بررسی کنیم. 
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این وضعیت زیبنده وعده های شما نیست! ◾
به گزارش خانه ملت محمد صفائی دلوئی، 
عضو کمیسیون اقــتــصــادی مجلس در 
توییتی به کنُدی سرعت اینترنت اشــاره 
کرد و نوشت: وظیفه اصلی وزیر ارتباطات، گسترش 
ــر! وضعیت  و تسهیل گری ارتباطات اســت. آقــای وزی
موجود زیبنده وعده های شما در مجلس نیست! هرچه 

سریع تر این کنُدی در سرعت اینترنت را حل کنید.

فرضیه ایمنی جمعی پایه علمی ندارد ◾
علیرضا زالی، فرمانده ستاد عملیات مقابله 
با کرونای تهران، در خصوص این نظریه که 
ممکن است کرونا تا چند ماه آینده سویه 
تازه ای نداشته باشد چون به ایمنی جمعی می رسیم 
به ایرنا گفت: این نظریه پایه علمی ندارد، زیرا امیکرون 
 اکــنــون جهشی جــدیــد در دانــمــارک و آلــمــان ایجاد 

کرده است.

دانش آموختگان بدهکار 20 ساله ◾
ــور  ــاون امـ ــعـ ــاری، مـ ــ ــب صــمــد حـــاجـــی جــ
دانشجویان صــنــدوق رفــاه وزارت علوم 
دربــاره پوشش طرح بخشودگی صندوق 
ــم که  رفــاه به ایلنا گفت: ما دانــش آموختگانی داری
حتی 20 سال است وام گرفته اما به هر دلیلی آن را 
پرداخت نکرده اند. یک بخشی از این طرح شامل این 

گونه افراد است.

انتقاد به هتل داری بخش دولتی  ◾
محمد جهان شاهی، معاون دفتر توسعه 
گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی در 
گفت و گو با تسنیم اظهار کرد: متأسفانه 
بخش دولــتــی و دستگاه های اجــرایــی بــا استفاده از 
ظرفیت و امکانات مناسب مالی خود اقدام به اعمال 
بنگاه داری مثل تأسیس مراکز اقامتی و یا هتل داری 

می کنند که به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست.

جامعه


